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(3차추경예산)

오산초등학교



오산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2025-01-31 예산액 753,751,000

2024학년도 오산초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  " 세입 · 세출 각각 750,923,000원"을   "세입 · 세출 각각 753,751,000원"으로 한다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 오산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 753,751 750,923 2,828 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,339 0.8

학생복지/교육격차 해소 1,033 238,579 31.7

기본적 교육활동 1,835 116,631 15.5

선택적 교육활동 595 137,844 18.3

교육활동 지원 -210 109,951 14.6

학교 일반운영 -425 144,406 19.2

학교 재무활동 0 1 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 2,731 705,125 93.5

이전수입 기타이전수입 0 17,519 2.3

자체수입 학부모부담수입 17 20,454 2.7

자체수입 행정활동수입 80 3,145 0.4

기타수입 전년도이월금 0 7,508 1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 722,644 719,913 2,731

1.지방교육행정기관이전수입 705,125 702,394 2,731

1.교육비특별회계전입금수입 705,125 702,394 2,731

1.교육비특별회계전입금 705,125 702,394 2,731

1.학교운영비전입금 247,173 247,173 0 유치원기본운영비 : -6,157,000원 * 1개교 = -6,157,000

초등기본운영비 : -28,161,000원 * 1개교 = -28,161,000

초등기본운영비 : 28,161,000원 * 1개교 = 28,161,000

유치원기본운영비 : 6,157,000원 * 1개교 = 6,157,000

2.목적사업비전입금 457,952 455,221 2,731
초등돌봄교실 간식비 : -4,978,000원 * 1개교 

=
-4,978,000

(성립전_3추)통학차량운영비(전세) : 52,000원

 * 1개교 =
52,000

통학차량운영비(전세) : -427,000원 * 1개교 = -427,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정운영) : 

140,000원 * 1개교 =
140,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정운영) : 

280,000원 * 1개교 =
280,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

280,000원 * 1개교 =
280,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

560,000원 * 1개교 =
560,000

(성립전_3추)유아학비지원금(5세지원) : 

750,000원 * 1개교 =
750,000

학교안전지킴이 운영 : -210,000원 * 1개교 = -210,000

돌봄전담사 대체인건비 : -454,000원 * 1개교 

=
-454,000

(성립전_3추)유치원 시기간제교원 인건비(퇴직

금) : 2,042,000원 * 1개교 =
2,042,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력인건비 : 

886,000원 * 1개교 =
886,000

(성립전_3추)유치원 시기간제교원 인건비 : 

912,000원 * 1개교 =
912,000

(성립전_3추)돌봄교실 겨울방학중 중식비 : 

2,898,000원 * 1개교 =
2,898,000

2.기타이전수입 17,519 17,519 0

1.학교회계간이전수입 16,119 16,119 0

1.다른학교회계전입금 16,119 16,119 0

1.다른학교회계전입금 16,119 16,119 0

2.기타공공이전수입 1,400 1,400 0

1.기타공공지원금 1,400 1,400 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 1,400 1,400 0

2.자체수입 23,599 23,502 97

1.학부모부담수입 20,454 20,437 17

1.수익자부담수입 20,454 20,437 17

1.급식비 18,999 18,982 17

1.급식비 18,999 18,982 17 교직원급식비 : 17,000원 = 17,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 1,455 1,455 0

1.방과후학교활동비 1,455 1,455 0

2.행정활동수입 3,145 3,065 80

1.사용료및수수료 253 253 0

1.사용료및수수료 253 253 0

1.사용료 253 253 0

2.자산수입 276 276 0

1.자산매각대 276 276 0

1.자산매각대 276 276 0

3.기타행정활동수입 2,616 2,536 80

1.이자수입 2,004 1,969 35

1.이자수입 2,004 1,969 35 이자수입 : 35,000원 = 35,000

2.기타행정활동수입 612 567 45

1.기타행정활동수입 612 567 45 식용유매각대금등 : 45,000원 = 45,000

3.기타수입 7,508 7,508 0

1.전년도이월금 7,508 7,508 0

1.순세계잉여금 7,508 7,508 0

1.순세계잉여금 7,508 7,508 0

1.순세계잉여금 7,508 7,508 0

세입합계 753,751 750,923 2,828
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,339 6,339 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,339 6,339 0

1.교직원역량강화 5,528 5,528 0

1.[초]직무연수 708 708 0

1.일반수용비 708 708 0

2.[초]자율연수 3,070 3,070 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

4.일반업무추진비 1,120 1,120 0

3.[초]학교워크숍운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.[초]교직원동아리운영 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.교직원복지 811 811 0

1.[초]동호회지원 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0

3.[초]교원안심서비스운영 481 481 0

1.교직원복지비 481 481 0

2.학생복지/교육격차 해소 238,579 237,546 1,033

1.급식 관리 154,793 153,343 1,450

1.학교급식운영 154,793 153,343 1,450

1.[초]급식재료구입비 128,865 128,865 0

1.급식용식재료비 128,865 128,865 0

3.[초]급식운영비 18,326 17,992 334

1.일반수용비 10,916 10,582 334 급식소모품구입비 : 17,000원*1 = 17,000

(자체)급식시설유지및 개선 : 317,000원*1

 =
317,000

2.연료비 6,210 6,210 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]급식기구확충비 2,491 2,491 0

1.비품구입비 2,491 2,491 0

5.[초]대체인건비 2,161 1,045 1,116

1.기간제근로자인건비 2,161 1,045 1,116 (자체)급식종사원 인건비 : 230,000원*1 = 230,000

(성립전_3추)(목적)대체인력 인건비 : 

886,000원*1 =
886,000

6.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,143 1,143 0

2.연료비 805 805 0

3.기타공공요금 502 502 0

7.[초]급식종사자 폐암검진비 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.보건관리 14,448 14,448 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,146 6,146 0

2.[초]학생건강검사 1,620 1,620 0

1.학생복지비 1,620 1,620 0

3.[초]보건실운영 3,626 3,626 0

1.일반수용비 1,504 1,504 0

2.교육운영비 1,130 1,130 0

3.학생복지비 992 992 0

4.[국고][초]흡연예방학교 운영

비
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]여학생 위생용품 구입비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학교환경위생관리 8,302 8,302 0

1.[초]먹는물관리 2,247 2,247 0

1.일반수용비 2,247 2,247 0

2.[초]공기질측정 5,555 5,555 0

1.일반수용비 5,555 5,555 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.교육격차 해소 2,500 2,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,500 2,500 0

1.[초]다문화가정 지원 2,500 2,500 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.학생복지 66,838 67,255 -417

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 60 60 0

3.학생복지비 500 500 0

2.학생복지운영 64,838 65,255 -417

1.[초]졸업앨범제작 1,158 1,200 -42

1.교육운영비 1,158 1,200 -42 졸업앨범제작 : -42,000원 = -42,000

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.일반수용비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,757 8,757 0

2.일반수용비 2,535 2,535 0

3.연료비 4,450 4,450 0

4.기타공공요금 1,372 1,372 0

5.교직원복지비 400 400 0

4.[초]전세통학차량운영 52,890 53,265 -375

1.기간제근로자인건비 520 468 52
(성립전_3추)안전지도사 대체인력인건비 :

 52,000원*1회 =
52,000

2.일반수용비 50,450 50,877 -427 차량임차료 : -427,000원 = -427,000

3.기타공공요금 600 600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 1,320 1,320 0

5.[초]전북에듀페이(입학지원

금)
1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

6.[초]통학차량안전지도사 대체

인력인건비
65 65 0

1.기간제근로자인건비 65 65 0

3.기본적 교육활동 116,631 114,796 1,835

1.교과 활동 84,334 82,499 1,835

1.교과활동지원 23,326 23,326 0

1.[초]학습준비물구입 3,437 3,437 0

1.학습준비물 3,437 3,437 0

2.[초]보결수업관리 2,789 2,789 0

1.기타수당 2,789 2,789 0

3.[초]기초학력지도 5,740 5,740 0

1.운영수당 5,040 5,040 0

2.교육운영비 700 700 0

4.[초]교과보충프로그램 운영 9,030 9,030 0

1.기타수당 8,160 8,160 0

2.교육운영비 870 870 0

5.[초]수업혁신 워크숍 운영 2,330 2,330 0

2.교육운영비 900 900 0

3.목적사업업무추진비 870 870 0

4.비품구입비 560 560 0

2.과학 교과활동 4,250 4,250 0

1.[초]교과운영 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

3.체육 교과활동 3,420 3,420 0

1.[초]교과운영 1,180 1,180 0

2.학습준비물 1,180 1,180 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]수상안전교육 운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

4.외국어 교과활동 3,395 3,395 0

1.[초]교과운영 395 395 0

1.교육운영비 395 395 0

2.[초]영어학습프로그램 운영 3,000 3,000 0

1.기타수당 840 840 0

2.교육운영비 1,860 1,860 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

5.선택 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]학교민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.특수교육교과활동 10,758 10,758 0

1.[초]교과운영 3,180 3,180 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.비품구입비 200 200 0

2.[초]통합교육지원프로그램운

영
500 500 0

1.교육운영비 450 450 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

3.[초]특수교육대상 방과후학교

 운영
6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.[초]특수교육대상 통학비지원 1,078 1,078 0

1.학생복지비 1,078 1,078 0

7.유치원 교과활동 38,485 36,650 1,835

1.[유]교과운영 23,765 23,100 665
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 400 400 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.운영수당 5,180 5,180 0

4.교육운영비 16,955 16,290 665 교육용품비 : 150,000원*1 = 150,000

행사용품(입학식 외 4종) : 515,000원*1 = 515,000

5.비품구입비 230 230 0

2.[유]누리과정운영 8,120 6,950 1,170

1.운영수당 1,030 0 1,030
(성립전_3추)특성화강사비 : 35,000원*8일

 =
280,000

(성립전_3추)특성화강사비 : 750,000원 = 750,000

2.교육운영비 7,090 6,950 140
(성립전_3추)교육소모품비 : 140,000원*1 

=
140,000

3.[유]유초 이음학기 시범운영 6,600 6,600 0

1.일반수용비 265 265 0

2.운영수당 3,050 3,050 0

3.교육운영비 3,285 3,285 0

2.창의적 체험활동 32,297 32,297 0

1.자율활동 27,928 27,928 0

1.[초]학생회활동지원 1,478 1,478 0

1.교육운영비 1,478 1,478 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 3,230 3,230 0

1.교육운영비 3,230 3,230 0

4.[초]학교특색사업 13,720 13,720 0

1.운영수당 12,180 12,180 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

5.[초]미래수업학년운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]책과 함께하는 교실 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]진로체험프로그램 운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

8.[초]유초연계 이음학기 운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.현장체험학습활동 3,469 3,469 0

1.[초]현장학습 3,469 3,469 0

1.교육운영비 3,469 3,469 0

3.동아리활동 900 900 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 137,844 137,249 595

1.방과후학교 운영 128,414 127,819 595

1.방과후학교운영 30,517 30,517 0

1.[초]교과프로그램 9,710 9,710 0

1.기타수당 30 30 0

2.운영수당 7,875 7,875 0

3.교육운영비 1,805 1,805 0

2.[초]특기적성교육 15,407 15,407 0

1.운영수당 13,488 13,488 0

2.교육운영비 1,810 1,810 0

3.기간제근로자법정부담금 109 109 0

3.[초](지원금)특기적성교육 500 500 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 10 10 0

4.[초]늘봄실무사 사무환경지원 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]초1 맞춤형 프로그램 운

영
2,500 2,500 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

2.교육운영비 540 540 0

2.돌봄교실운영 52,246 54,780 -2,534

1.[초]돌봄교실운영 41,466 43,546 -2,080

1.기타수당 0 100 -100 (목적)돌봄대체교사수당 : -100,000원 = -100,000

2.운영수당 20,366 20,440 -74 (목적)프로그램 강사비 : -74,000원 = -74,000

3.교육운영비 21,100 23,006 -1,906 (목적)운영물품구입비 : 174,000원*1 = 174,000

(목적)간식비 : -4,978,000 = -4,978,000

(성립전_3추)(목적)겨울방학중 중식비 : 

7,000원*23명*18일=
2,898,000

2.[초]대체인력 인건비 지원 1,106 1,560 -454

1.기간제근로자인건비 1,106 1,560 -454 (목적)대체인력인건비 : -454,000원 = -454,000

3.[초]돌봄교실 환경개선비 9,674 9,674 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 7,174 7,174 0

3.유치원방과후과정운영 45,651 42,522 3,129

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
35,751 33,312 2,439

1.기간제교원인건비 31,614 29,175 2,439 초과근무수당 : -515,000원 = -515,000

(성립전_3추)전일제강사 인건비 : 912,000

원*1 =
912,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,042,000원*1 = 2,042,000

2.맞춤형복지비 1,335 1,335 0

3.기간제교원법정부담금 2,802 2,802 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
3,620 2,930 690

1.운영수당 3,010 2,730 280
(성립전_3추)특성화강사비 : 35,000원*8일

 =
280,000

2.교육운영비 560 0 560
(성립전_3추)교육소모품구입 : 20,000원*4

회*7명 =
560,000

3.기간제근로자법정부담금 50 200 -150 4대보험 : -150,000원= -150,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영

지원
6,280 6,280 0

1.교육운영비 6,280 6,280 0
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2.독서활동 9,430 9,430 0

1.독서활동운영 9,430 9,430 0

1.[초]도서구입 6,540 6,540 0

1.도서구입비 6,540 6,540 0

2.[초]도서관운영 890 890 0

1.일반수용비 740 740 0

3.교육운영비 150 150 0

3.[초]책읽는 학교문화만들기 

프로젝트 운영
2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 1,400 1,400 0

5.교육활동 지원 109,951 110,161 -210

1.교무업무 운영 3,822 3,822 0

1.교무학사운영 3,822 3,822 0

1.[초]교무학사운영 392 392 0

1.교육운영비 292 292 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,630 1,630 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.생활지도운영 15,019 15,229 -210

1.학생생활상담지도 6,200 6,200 0

1.[초]상담실운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]인성교육중점학교운영 5,000 5,000 0
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1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 2,780 2,780 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

2.학교폭력예방 8,819 9,029 -210

1.[초]학교폭력맞춤형대응 259 259 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 159 159 0

2.[초]안심알리미서비스 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

3.[초]학교폭력예방지원학교운

영
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]학교안전지킴이 운영 6,510 6,720 -210

1.운영수당 6,510 6,720 -210 학교안전지킴이 활동비 : -210,000원 = -210,000

3.학습지원실 운영 71,750 71,750 0

2.정보화실운영 71,750 71,750 0

1.[초]학교정보화지원 11,750 11,750 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

2.교육운영비 2,690 2,690 0

3.비품구입비 4,500 4,500 0

2.[초]미래형 정보교실 환경개

선
60,000 60,000 0

1.일반수용비 41,220 41,220 0

2.비품구입비 18,780 18,780 0

4.교육여건 개선 19,360 19,360 0

1.교육환경개선 19,360 19,360 0

1.[초]교육상담실 구축지원 9,360 9,360 0

1.일반수용비 2,360 2,360 0

2.비품구입비 7,000 7,000 0

2.[초]수목치료 및 생육환경조

성
10,000 10,000 0
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1.일반수용비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 144,406 144,831 -425

1.학교기관 운영 47,234 45,615 1,619

1.부서기본운영 28,203 26,584 1,619

1.[초]교장실운영 6,080 6,080 0

1.일반업무추진비 3,080 3,080 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,923 20,304 1,619

1.일반수용비 9,521 7,002 2,519 사무용품구입 : 300,000원*1 = 300,000

프린터토너등 : 219,000원*1 = 219,000

관리실 환경개선 : 2,000,000원*1 = 2,000,000

2.기타공공요금 166 166 0

3.여비 10,100 10,800 -700 관내출장여비 : -350,000원 = -350,000

관외출장여비 : -350,000원 = -350,000

4.교직원복지비 160 160 0

5.비품구입비 1,976 2,176 -200 관리실 집기구입 : -200,000원 = -200,000

3.[초]교무부운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 19,031 19,031 0

1.[유]유치원운영 19,031 19,031 0

1.일반수용비 6,397 6,397 0

2.전기요금 9,500 9,500 0

3.상하수도료 300 300 0

4.기타공공요금 1,074 1,074 0

5.여비 700 700 0

6.교직원복지비 60 60 0

7.학생복지비 800 800 0

8.일반업무추진비 200 200 0
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2.시설 장비 유지 95,472 97,516 -2,044

1.학교시설장비유지 95,472 97,516 -2,044

1.[초]공공요금및제세공과금 30,458 33,096 -2,638

1.전기요금 22,362 24,500 -2,138 전기요금 : -2,138,000원 = -2,138,000

2.상하수도료 1,700 2,000 -300 상하수도요금 : -300,000원= -300,000

3.기타공공요금 6,396 6,596 -200 우편요금 : -200,000원 = -200,000

2.[초]시설관리용역 7,416 7,416 0

1.일반수용비 7,416 7,416 0

3.[초]시설일반관리 22,349 21,679 670

1.기간제근로자인건비 800 850 -50 공무직초과근무인건비 : -50,000원 = -50,000

2.일반수용비 21,249 20,529 720
냉난방기관리 경비(청소,필터) : 15,000원

*48대=
720,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.[초]화장실관리 1,325 1,325 0

1.일반수용비 1,325 1,325 0

5.[초]당직관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[초]미화원인건비 924 1,000 -76

1.기간제근로자인건비 624 700 -76 인건비 : -76,000원 = -76,000

2.교직원복지비 300 300 0

7.[초]시설환경개선 31,000 31,000 0

1.일반수용비 31,000 31,000 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1 1 0

1.예비비 1 1 0

1.예비비 1 1 0

1.[유]유치원예비비 1 1 0

1.예비비 1 1 0

세출합계 753,751 750,923 2,828
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

교육환경개선 [초]교육상담실 구축지원 9,360,000 9,301,390 9,301,390 58,610 0

[초]수목치료 및 생육환경

조성
10,000,000 7,720,000 7,720,000 2,280,000 2,280,000

합계 19,360,000 17,021,390 17,021,390 2,338,610 2,280,000
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